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DISPOZITIE

NR. 122 DrN 24.06.2019

Privind inventarierea materiei impozabile existente pe raza unitatii administrativ
teritoriale si inventarierea cladirilor si terenurilor din patrimoniul public si privat

din proprietatea Comunei Ion Creanga

Primarul comunei Ion Creanga , judetul Neamt , Ing. Prichici Petrica ;

Examinand referatul intocmit de d-na Segneanu Rodica , consilier tinaciar , inregistrat la
nr.5676 din 24.06.2019 privind necesitatea inventarierii masei impozabile .

Constatdnd necesitatea inventarierii materiei impozabile a cladirilor si terenurilor existente
pe raza Comunei Ion Creanga si in vederea masurarii terenurilor si cladirilor persoanelor
frzice si juridice de pe raza administrativ teritoriala a comunei Ion Creanga prin confruntarea
cu documentele de proprietate , datele existente in Registrul Agricol si datele din evidenta pe
platitor .

In conformitate cu prevederile :

- art. 5 alin.(2) .art.23 alin.(2) lit."b" din Legea nr. 27312006 privind hnantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare,

- Legea m.22712015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare ,

- H.G nr.ll2016pentru aprobarea Normelor metodologicede aplicarea Legii m.227 I
2015 privind Codul fiscal , cu modificariel si completarile ulterioare.

- art.8 din Legea contabilitatlinr.S2l 7991 ,republicata cu modificarile si cornpletarile
ulterioare ,

- ale art.63 alin.(4) lit."d"raportatlaalin.(l) lit."c" siart. 115 alin.(l)din Legea nr.2l5l
2001 privind administratia publica locala cu modihcarile si completarile ulterioare ;

In temeiul prevederilor art.63 alin. (l) lit."c" si lit."e" , alin.(4) lit."d" , art. 68 , alin.(l),
art. 115 alin.(l) lit."a" si art. 117 lit."a" din Legea administratiei publice locale nr. 215 12001,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare :

DISPUN :

Art. 1. Incepand cu data prezentei si pana la data de 31.12.2019, seprocedeaza la
efectuarea inventarierii materiei impozabile si se realizeaza, in scopul fundamentarii partii de

venituri a bugetului local , fapt pentru care comisia de inventariere a materiei impozabile va
aYea in vedere urmatoarele :

- identificarea actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe locale,
inclusive a Hotararilor Consiliului Local , prin care s-au instituit / stabilit impozite si
taxe locale pe o perioada de 5 ani anteriori anului fiscal curent .

- Identificarea actelor normative in temeiul carora s-au acordat pe o perioada de 5 ani

anteriori anului fiscal current , acordarea facilitatilor fiscale .

- Planul de amenajare a teritoriului , Planul Urbanistic general , nomenclatura stradala sau

orice alte documente asemanatoare precum si evidentele specifice cadastrului imobiliar
-edilitar, care stau la baza delimitarii zonelor in cadrul fiecarei comune.

- Intocmirea si tinerea la zi a registrului agricol , care corlstituie sursa de date privind
contribuabilii si totodata obiectele acestora impozanile sau taxabile ,dupa caz din
unitatea administrative teritoriala .

- Verificarea , pe perioada de valabilitate a autorizatiei de construire, a gradului de

reahzare a lucrarilor, in scopul identificarii datei de la care cladirile sunt supuse

impozitarii,
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Analiza mentinerii starii de insolvabilitate a contribuabililor inregistrati in evidenta
separate si , pe cale de consecinta , identificarea sumelor din evidenta separate , ce pot
colectate in anul de referinta .

Intocmirea :

l) matricoleipentru evidenta centralizataa impozitului pe cladiri,a impozituh"ri
pe teren si ataxei asupra mijloacelor de transport in cazul persoanelor frzice .

2) matricolei pentru evidenta centralizata a impozitului pe cladiri , a impozitului
pe teren si ataxei asupra mijloacelor de transport in cazul persoanelor juridice

intocmirea si tinerea la zi a registrului de rol nominal unic.
Orice alte docurnente necuprinse mai susu in care sunt consemnate elemente specific
materiei impozabile

Art.2. Pentru buna desfasurare a inventarieri se constituie comisia de inventariere in
urmatoarea componenta :

1. Florea Alexandru - George - referent contabil, presedinte comisie ,

2. Smeria Corelia - agent agricol ,membru,
3. Bulgariu Maria - referent urbanism ,membru ,

4. Nila Daniela - referent ITL , membru .

5. Bighiu Camelia - Gratiela , consilier . membru

Art. 3. Aplicarea prevederilor referitoare la identificarea constructiilor neautorizate si

intocmirea formelor prevazute de lege pentru autorizarea acestora. Raspunde : d-na Bulgariu
Maria ref'erent urbanism .

Art. 4. Continuarea procedurilor de executare silita pentru stingerea creantelor fiscale .

Raspunde Bighiu Camelia- Gratiela, consilier ITL .

Art. 5 Viceprimarul comunei, va urmari ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei

Art. 6. Secretarul comunei va comunica prezenta institutiilor si persoanelor interesate
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